ATA DA 356º SESSÃO PLENÁRIA ORDINÁRIA DO CONSELHO REGIONAL DE MEDICINA 1
VETERINÁRIA DO ESTADO DE RORAIMA. 2
Às 18h10min do dia onze de junho de dois mil e dezenove, nos termos do art. 38º da  Resolução 3

CFMV nº 591, de 26 de junho de 1992, e atendendo o edital de convocação nº 07/2019,  reuniram-se na 4
sede do Conselho Regional de Medicina Veterinária, sito à rua Adolfo Brasil, nº 370, em Boa Vista – 5

RR, sob a presidência de seu titular, Méd. Vet. Francisco Edson Gomes, os membros do seu Plenário: 6
Méd. Vet. Sérgio Alberto Nascimento Melo – Tesoureiro e o Méd. Vet. Alessandro Henrique G. 7
G. Carvalho – Secretário- Geral. Conselheiros Efetivos: Zoot. Jalison Lopes, Méd. Vet. Cristiano 8

Cruz da Silva, Méd. Vet. Gelb Platão Pereira Lima e Méd. Vet. Yeda Suely Souza. Ausentes: 9
Méd. Vet. Terezinha de Jesus da Silva Brandão – Vice-presidente – estava viajando, Méd. Vet. 10

Américo de Castro Monteiro Brito – estava viajando, e Méd. Vet. Arimatéa Francisco de Brito - 11
não informou o motivo de sua ausência. Conselheiro Suplente: Conselheiro suplente para titularidade 12
na plenária, em substituição a titular ausente: não há, sob a PAUTA adiante: 1 - ABERTURA DOS 13

TRABALHOS: 1.1- em consonância com o Art. 40 da Res. CFMV 591/92, havendo o “quórum” re-14
gimental de 2 Diretores e 4 Conselheiros, o Senhor Presidente declarou aberta a 356º Sessão Plenária 15

Ordinária do CRMV-RR. Com as saudações iniciais aos presentes e rogando a Deus que ilumine a to-16
dos na condução e julgamento dos assuntos a serem tratados, que são de fundamental importância para 17
a Medicina Veterinária e a Zootecnia Brasileira; 1.2 – Para tratar dos seguintes pontos de pauta 1, 2, 3, 18

4, 5 e 6 o presidente abriu os trabalhos. Ele consultou os presentes se concordavam com a pauta estabe-19
lecida e se alguém tinha algo a dizer sobre a referente pauta, onde todos concordaram com a pauta. 2- 20

APRECIAÇÃO E VOTAÇÃO DA ATA 355º; após lida pelo Presidente e aprovada, foram iniciados 21
os assuntos da plenária. 3- COMUNICAÇÕES EM GERAL: 3.1 DA PRESIDÊNCIA: 3.1.1 – Falou 22
sobre a XXVI Câmara de Presidentes do Norte, Nordeste e Espírito Santo, que será realizada nos dias 23

04, 05 e 06 de julho de 2019, em Boa Vista/RR, onde ficou decidido que haveria colaboração dos 24
membros do Conselho quanto a elaboração da Pauta dessa Câmara. 3.1.2 – Informou que na próxima 25
plenária, a saber, a de julho, deverá ser deflagrado período eleitoral em observância a Resolução 26

958/2010 que normatiza o processo eleitoral nos Conselhos Regionais de Medicina Veterinária e dá 27
outras providências.  3.1.3 – Falou sobre a visita informal, a pedido do conselheiro Américo de Castro, 28

de um engenheiro ao imóvel que a Secretaria de Patrimônio da União (SPU) pretende doar a este Con-29
selho. Em análise prévia o imóvel atende as demandas deste Conselho, ficando, pois, decido que se 30
aceitaria o imóvel.  3.2 DA VICE-PRESIDÊNCIA: 3.2.1 – não há. 3.3 SECRETARIA GERAL: não 31

há. 3.4 DA TESOURARIA: 3.4.2 Falou sobre a receita do Conselho e da reunião que foi realizada 32
com o Assessor contábil. 3.5 DOS CONSELHEIROS: 3.5.1 O Conselheiro Gelb Pereira falou sobre a 33

vacina da febre aftosa tanto aqui em Roraima como nos outros estados, que a Agência de Defesa Agro-34
pecuária do Estado de Roraima – ADERR passou por auditoria e que não foi possível atingir a pontua-35
ção para retirada da vacina e que no dia dez de julho irá ocorrer um fórum acerca desse assunto e está 36

sendo estudado a possibilidade de participar. 3.5.1.1 Falou ainda das dificuldades no setor agropecuário 37
no estado, da importância das parcerias com as universidades e órgãos e que a ADERR vai realizar uma 38

reunião com o Ministério da Agricultura, Pecuária e Abastecimento (Mapa) para sensibilização sobre 39
as dificuldades.  3.5.2 O Conselheiro Jalison Lopes falou que esse ano será realizado s semana de ciên-40
cias agrárias que ocorrerá em outubro e da importância desse evento. 4 - PONTOS DELIBERATI-41

VOS: 4.1 Protocolo 241/2017 - Denúncia   - Após lida a denúncia, foi considerada procedente. Colo-42
cado em regime de votação, determinou-se a instauração de Processo ético sob o protocolo 241/2017. 43

4.2 Protocolo 251/2017 - Denúncia - Após lida a denúncia, por ausência de provas documentais, foi 44
considerada improcedente em unanimidade a partir do regime de votação. 4.3 Protocolo 113/2017 - 45
Denúncia   - Após lida a denúncia, foi considerada improcedente, por ausência de embasamento. 5- 46

INFORMES: 5.1 Prot. 198/2019 - Inatividade no centro Cirúrgico – Espaço Vet – foi lido o infor-47

me. 5.2 Manifestação quanto a proposta de resolução exposta no ofício circular nº 48
003/2019/CFMV-PR – foi lido o informe pelo Presidente, o Parecer do conselheiro Cristiano Cruz da 49
Silva foi aprovado por unanimidade. 5.3 Of. Circ. nº 0042/2019/CFMV-PR – foi lido o informe. 6 - 50

ORDEM DO DIA: 6.1 – PROCESSOS DA DIRETORIA. 6.2 – PROCESSOS DE NATUREZA 51
ADMINISTRATIVA: todos relatados, apreciados, discutidos e votados na forma do disposto na Se-52

ção II, Art. 4º, alíneas “a” e “p” e Art. 5º, alíneas “b” e “c”, da Res. CFMV 591/92, conforme adiante. 53
6.2.1– Proc. Nº 186/2019 - RENOVAÇÃO DE RT: FRANCISCO E. SOUZA – ME e MÉD. VET. 54
LILIAN AGNA ARAUJO DE OLIVEIRA – Cons. Relator: Cristiano /Aprovação. 6.2.2– Proc. Nº 55

187/2019- REGISTRO DE PJ: W WAGNER EIRELI e MED. VET. MAYRA LAYANA GUI-56
LHERME PEREIRA – Cons. Relator: Yeda / Aprovação.  6.2.3– Proc. Nº 188/2019 - RENOVAÇÃO 57

DE RT: JOSE IRISMAR MARTINS e MED. VET. DERVAL RODRIGUES LOPES – Cons. Re-58
lator: Gelb/Aprovação.  6.2.4– Proc. Nº 189/2019 - INSCRIÇÃO SECUNDÁRIA: MED. VET. CAIO 59
IZIDORO CAMPOLONGO – Cons. Relator: Alessandro /Aprovação.  6.2.5– Proc. Nº 191/2019 - 60

RENOVAÇÃO DE RT: J. DOS ANJOS FERREIRA e MÉD. VET. JOSÉ KLEBER OLIVEIRA 61
DE FARIAS – Cons. Relator: Jalison /Aprovação. 6.2.6– Proc. Nº 0194/2019 - RENOVAÇÃO DE 62

RT: J R SOARES DA SILVA e MÉD. VET. JOSÉ RICARDO SOARES DA SILVA – Cons. Rela-63
tor: Cristiano /Aprovação. 6.2.7– Proc. Nº 0195/2019 - RENOVAÇÃO DE RT: CLÍNICA VETERI-64
NÁRIA DE ANGELLY e MÉD. VET. RENATA DE ÂNGELLY CRUZ LEITE – Cons. Relator: 65

Sérgio /Aprovação. 6.2.8 – Proc. Nº 197/2019 - SEGUNDA VIA DA CARTEIRA PROFISSIONAL: 66
MED. VET. PEDRO TRAVASSOS AZEVEDO DE NETO – Cons. Relator – Sérgio /Aprovação. 67

6.2.9 - Proc. Nº 199/2019 - RENOVAÇÃO DE RT: ARIMATEIA F DE BRITO - EPP e MÉD. 68
VET. ARIMATEIA FRANCISCO DE BRITO – Cons. Relator – Alessandro /Aprovação. -6.2.10 – 69
Proc. Nº 201/2019 - INSCRIÇÃO DEFINITIVA: ZOOT. DENISE RIBEIRO DE MELO – Cons. 70

Relator – Yeda/Aprovação. 6.2.11 – Proc. Nº 202/2019- INSCRIÇÃO DEFINITIVA: ZOOT. ERIC 71
WEYNER ROMÃO MOURA – Cons. Relator: Jalison / Aprovação. 6.2.12 – Duplicado em pauta. 72
6.2.13 – Proc. Nº 204/2019 - RT DE EVENTO: MED. VET. ERMINIA LEÃO CARDOSO RIBEI-73

RO – Cons. Relator – Sérgio /Aprovação. 6.2.14 – Proc. Nº 205/2019- REEMBOLSO: DERONIL DE 74
OLIVEIRA - ME – Cons. Relator – Sérgio/Aprovação. 6.2.15 – Proc. Nº 206/2019- RENOVAÇÃO 75

DE RT: ARINO TAVARES GARCIA JUNIOR e MÉD. VET. LEANDRO DA SILVA RODRI-76
GUES – Cons. Relator – Alessandro /Aprovação. O Méd. Vet. Francisco Edson Gomes, Presidente 77
do Conselho Regional de Medicina Veterinária do Estado de Roraima, agradeceu a presença de todos e 78

deu por encerrada a 356º Reunião Plenária Ordinária às 20h:30min  e eu, Alessandro Henrique Gon-79
çalves Gondim Carvalho, Secretário-Geral do Conselho, lavrei a presente ata, que após lida e achada 80

conforme, vai assinada por todos os participantes. 81
. 82
 83

 84
 85

____________________________________________ 86
Alessandro Henrique Gonçalves Gondim Carvalho 87

Secretário-Geral CRMV-RR 88

 89
 90

 91
 92
 93

 94

_________________________________ 95
Méd. Vet. Francisco Edson Gomes 96
 97

 98
_____________________________________ 99

Méd. Vet. Sérgio Alberto Nascimento Melo 100
 101
 102

_________________________________ 103
Méd. Vet. Gelb Platão Pereira Lima 104

 105
 106
____________________________________ 107

Méd. Vet. Yeda Suely de Souza Rodrigues 108

 109

_________________________________ 110

Zoot. Jalison Lopes 111

 112

____________________________________ 113

Méd. Vet. Cristiano Cruz da Silva 114

 115

 116